

D Z I E N N I K O B O Z O W Y

APW

M.p. Środa 17 kwietnia 1946 r.

Rok III Nr. 88 (646)

SOWIETY IRZEKAZAŁY KOMUNISTOM CHIŃSKIM SAMOLOTY I CIĘŻKĄ BRON

Nowy Jork 17.IV. Radio amerykańskie donosi, iż oddziały komunistyczne walczące z chińskimi oddziałami armii rządowej na ulicach stolicy Mandżurii Czangozung wyposażone są w broń sowiecką, a przede wszystkim w czołgi i artylerię. Ponadto mają one znaczną liczbę samolotów sowieckich, których załogi są chińskie. Całe to uzbrojenie przekazane zostało oddziałom komunistycznym w chwili ewakuacji wojsk sowieckich. Według ostatnich doniesień napięcie walk nie zmalało. Przypuszcza się, iż kilka wyborowych dywizji wojsk rządowych jest już w drodze do Czangozung. Panuje obawa, że po ewakuacji wojsk sowieckich z Charbinu, powtórzą się tam wypadki, jakie poprzednio rozegrały się w Mukdenie i Czangozung.

WNIESIENIE SPRAWY HISZPAŃSKIEJ DO RADY BEZPIECZEŃSTWA - ZREZCZNYM M. NEWREM MOSKWY

Nowy Jork 17.IV. Dzisiejsze posiedzenie Rady Bezpieczeństwa, na którym rozpatrywana będzie nota rządu warszawskiego w sprawie reżimu gen. Franco, oczekiwano jest z wielkim zainteresowaniem w całym świecie. W tutejszych kołach politycznych podkreślają, że ten manewr, co do którego nie ma żadnych wątpliwości, że dokonany został na rozkaz Moskwy - jest dość zroczyzny i podjęty w dogodnej chwili. Moskwie chodzi bowiem o zdyskredytowanie rządów brytyjskiego i amerykańskiego w oczach opinii demokratycznej w ich własnych krajach i w całym świecie. Reżim bowiem gen. Franco jest powszechnie znienawidzony i oboz jego przeciwników obejmuje daleko większe grono opinii światowej, aniżeli to jakie gotowe jest słuchać inspiracji moskiewskich przy innych okazjach. Jeżeli Moskwy uda się przedstawić obecne rządy w Anglii i Ameryce jako protektorów gen. Franco, to może potem zebrać z tego korzyści w innych sprawach. Ponadto dodatkowym sprzyjającym momentem dla tego manewru jest fakt, iż w Radzie zasiada kilka państw, które jakkolwiek dotychczas głosowały prawie zawsze przeciw wnioskom sowieckim, to tym razem ze względu na swą szczególną wrogość do gen. Franco zapewne popierać będą inicjatywę rządu warszawskiego. Chodzi tu w pierwszym rzędzie o Francję i Meksyk, a być może także i Chiny. Naogół oczekuje się, iż dyskusja w tej sprawie nie zakończy się dziś i będzie odłożona na kilka dni, gdyż jutro Rada ponownie zajmować się będzie sprawą perską.

SULTANEH OBJAWIA SIĘ ŚMISKU PARTII TUDEH

Teheran 17.IV. Premier perski Sultaneh wydał oświadczenie w którym ostrzega pewne koła przed próbą użycia siły. "Pewni ludzie nie rozumieją na czym polega wolność i nie chcą przyznać, iż wszyscy obywatele mają równe prawa." - mówi dalej oświadczenie. Transmitowane ono było wielokrotnie przez radio Teheran w zwolnionym tempie. W kołach politycznych uważają to za ostrzeżenie dla prosowieckiej partii Tudeh, która w różnych okolicach kraju próbowała wszcząć zamieszki.

Teheran 17.IV. Według niepotwierdzonych jeszcze wiadomości doszło do poważnych starć między perskimi wojskami rządowymi, a oddziałami podlegającymi autonomicznemu rządowi Azerbajdżanu. Punkty w jakich nastąpiły starcia nie zostały jeszcze sprecyzowane i nie wiadomo czy wojska rządowe wkroczyły na obszar Azerbajdżanu, czy też oddziały azerbajdżańskie zapuściły się w głąb Persji.

DZIS SENAT AMERYKAŃSKI ROZWAŻA POŻYCZKĘ DLA ANGLII

Waszyngton 17.IV. W dniu dzisiejszym w senacie amerykańskim odbędzie się debata nad projektem anglo - amerykańskiej umowy finansowej, która przewiduje pożyczkę dla W. Brytanii. Sekretarz stanu Byrnes oświadczył wczoraj, iż pożyczka ta ma charakter wyjątkowy i nie będzie służyć jako precedens do udzielania pożyczek innym państwom. Oświadczenie to miało na celu przezwyciężenie opozycji wielu senatorów, którzy obawiają się, iż po udzieleniu pożyczki Anglii, przyjdzie kolej na pożyczki dla wielu innych państw, które już o to zabiegają.

KONFERENCJA DOMINIJAŁNA

London 17.IV. Za tydzień rozpoczynają się rozmowy rządu brytyjskiego z premierami dominiów. Ponieważ nie wszyscy premierzy będą mogli przybyć w tym samym terminie do Londynu, rozmowy potrwać ogółem 3 tygodnie. Tematem ich będzie przede wszystkim kwestia traktatów pokojowych z byłymi satelitami Niemiec, co ma być rozpatrywane na konferencji w Paryżu. Brytyjsko koła oficjalnie nie wiedzą jeszcze kiedy się rozpocznie ta konferencja, która poprzednio była przewidziana na 1 maja.

KRYZYS RZĄDOWY WE FRANCJI NARAZIE ZAŁĘGNANY

Paryż 17.IV. Po 4-godzinnym posiedzeniu gabinetu francuskiego, minister spraw zagranicznych Bidault, który jest jednocześnie jednym z przywódców stronnictwa republikańsko-ludowego, oświadczył, iż kryzys rządowy z powodu rozbieżności zdań co do projektu konstytucji, został załęczony i że "w zasadzie osiągnięto porozumienie". Nie podał on jednak żadnych bliższych szczegółów i nie wiadomo czy partia jego zgodziła się, aby przyszły parlament francuski był jednolity. Nie ulega wątpliwości, iż główną przyczyną załęgnięcia kryzysu, była zbliżająca się konferencja 4 mocarstw.

KAZACHSTAN MA STAC SIĘ BAZĄ CIĘKIEGO PRZEMYSŁU

Moskwa 17.IV. Przewodniczący sowieckiej komisji planowania Wozniesienski udzielił wywiadu dziennikowi "Prawda" na temat czwartego planu pięcioletniego. Podkreślił on, że jeżeli chodzi o planowania rejonowe, to największej uwagi poświęcono Kazachstanowi, który postanowiono uczynić wysoce uprzemysłowionym krajem w różnych dziedzinach produkcji. W Karagandzie rozpoczęto budowę wielkich zakładów metalurgicznych, które będą podstawową bazą metalurgiczną dla całej sowieckiej Azji Środkowej. Zakłady te mające być olbrzymim kombinatem, wznoszone są na bazie karagandzińskich pokładów węgla. Jednocześnie podjęto w Kazachstanie budowę szeregu linii kolejowych we wschodnich rejonach górskich, położonych nad granicą chińską. Linie te będą ułożone na bardzo wielkich wysokościach i przebiegać będą przez wiele wysokogórskich mostów kolejowych. Jednocześnie w Kazachstanie rozwinięta ma być produkcja rolna a szczególnie uprawa zbóż i buraków cukrowych.

NIEMCY KOMUNISTYCZNE TAK SAMO NIEBEZPIECZNE JAK HITLEROWSKIE

London 17.IV. "Totalistycznie Niemcy, kierowane przez komunistów byłyby równie niebezpieczne jak Niemcy hitlerowskie" - oświadczył wczoraj w Izbie Lordów przedstawiciel rządu lord Jowitt. Podał on, iż obecnie komuniści niemieccy prowadzą agitację wybitnie nacjonalistyczną, występując przy tym za zupełnym zjednoczeniem i ścisłą centralizacją Rzeszy. Lord Jowitt oświadczył, iż rząd zgadza się z wnioskiem lorda Vansittarta, że przywrócenie zcentralizowanych Niemiec jest niebezpieczne dla pokoju w Europie. Podał jednak, iż z drugiej strony Niemcy nie mogą być utrzymywane w stanie chaosu w jakim, zastały je wojska sojusznicze po zwycięstwie. Takie bowiem Niemcy uniemożliwiłyby Europie podniesienie jej obecnego poziomu życia materialnego. Wyjście polega w znalezieniu środków pośrednich, przy zastosowaniu których Niemcy zdolne będą nadal żyć i produkować, niestając się jednocześnie groźbą dla państw sąsiednich.

London 17.IV. delegacja parlamentarzystów angielskich wyjeżdża wkrótce do Niemiec celem zbadania stosunków w strefie brytyjskiej.

KARANIE ZBROJNICZY

Warszawa 17.IV. Przed sądem w Gdańsku stanie wkrótce 11 mężczyzn i 5 kobiet oskarżonych o znęcanie się nad więźniami obozu koncentracyjnego w Stutthof pod Gdańskiem.

Praga 17.IV. Skazano tu na śmierć pewną Czeskę, która wydała w ręce Gestapo 25 osób, które służyły zakazanych audycji radiowych lub przechowywały broń. Wszystkie one były przez Niemców rozstrzelane.

PARTIA MIKOŁAJCZYKA ZGODZIŁA SIĘ NA PLEBISCYT

Warszawa 17.IV. Radio warszawskie donosi: "Komitet Centralny Stronnictwa Ludowego (grupa Mikołaja Józycy) postanowił poprzeć w zasadzie wnioski P.P.S. w sprawie przeprowadzenia referendum ludowego. O powyższej uchwale zawiadomił przedstawiciel Polskiego Stronnictwa Ludowego na posiedzeniu komitetu międzypartyjnego. Organ Mikołaja Józycy "Gazeta Ludowa" pisze, że wniosek ten nadaje się zasadniczo do przyjęcia i domaga się, aby wybory odbyły się w lipcu. Odnośnie zarzutów i oskarżeń, jakoby stronnictwo Mikołaja Józycy stanowiło schronienie i przytułek dla band faszystowskich, dziennik pisze, że należy przedsięwziąć energiczne kroki, celem zwalczania wnikania w szeregi stronnictwa niepożądanych elementów, nie mających nic wspólnego z ruchem chłopskim.

STRAJK W PALESTYNI TRWA NADAL

Jerozolima 17.IV. Strajk niższych funkcjonariuszy państwowych, pracowników pocztowych i kolejowych trwa nadal. Pociągi do i z Kairu nadal nie kursują. Nieczynne są również telefony międzymiastowe i nie są doręczone adreśatom listy.